Dotação 2015      5.067.423,35 3.739.099,49 1.328.323,86 

Dotação 2016 1.919.557,75   

Subtotal   4.730.968,79 

O saldo de recursos disponíveis para a administração considerando orçamento cheio, ou seja, conforme 
previsão no artigo 9º da Lei 15.023/2006, será de R$ 4.730.968,79 (quatro milhões setecentos e trinta mil 
novecentos e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos). 

II. CHAMADAS PÚBLICAS  

Em 2015 o Plano de Trabalho da Fundação Araucária atendeu programas das quatro Linhas de Ação: 
Fomento à Produção Científica e Tecnológica (1); Verticalização do Ensino Superior e Formação de

[...]

A previsão de recursos financeiros baseou-se na dotação orçamentária repassada pela Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná / Unidade Gestora do Fundo Paraná 
(SETI/UGF) e nos recursos oriundos de parcerias.  

Em 2015, foram lançadas 21 (vinte e uma) Chamadas Públicas (Programas e Ações), disponibilizando R$ 
77.982.240,00 (setenta e sete milhões, novecentos e oitenta e dois mil e duzentos e quarenta reais). A 
seguir é apresentado um resumo por linha de ação, evidenciando os programas executados em 2015. 

1. FOMENTO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - LINHA 1 

A Linha 1 tem por objetivo ampliar e consolidar a capacidade de produção do conhecimento e de

[...]

de ensino superior do Estado do Paraná (IEES). Foram priorizados investimentos em equipamentos para 
laboratórios multiusuários, compartilhados no desenvolvimento de atividades de pesquisa na instituição 
proponente. 

Orçamento: Foram destinados R$ 1.324.000,00 (um milhão, trezentos e vinte e quatro mil reais).  

Chamada Pública: nº 01/2015 lançada em 23/01/2015.  

Situação vigente: resultado divulgado em 02/02/2015. 

Demanda: Houve demanda de doze propostas submetidas, com valor de R$ 1.425.991,99 (um milhão, 
quatrocentos e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), com prazo 
para execução em 12 (doze) meses. Todas as propostas foram aprovadas. A Tabela 05 apresenta os 
dados referentes às propostas. 

TABELA 05: PROGRAMA PRÓ-EQUIPAMENTOS ESTADUAL (SETI/FA) 

Recursos solicitados:

[...]

Foram destinados R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).  

Chamada Pública: nº 15/2015 lançada em 21/08/2015.  

Situação vigente: resultado divulgado em 30/09/2015. 

Demanda: Houve demanda de seis propostas, todas da grande área de Ciências Biológicas, com valor de 
R$ 262.720,00 (duzentos e sessenta e dois mil e setecentos e vinte reais) e prazo para execução em 48 
(quarenta e oito) meses. Todas as propostas foram aprovadas. O Gráfico 01 apresenta os dados referentes 
às propostas: 

GRÁFICO 01: PROGRAMA PROTAX – ATENDIDA 100% DA DEMANDA  

2. VERTICALIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR E FORMAÇÃO DE PESQUISADORES - LINHA 2

[...]

Em parceria com a Capes, o Programa Bolsa-Técnico tem por objetivo conceder bolsas para 
suprir a necessidade de profissionais especializados nos laboratórios multiusuários das instituições de 
ensino superior e de Institutos de Pesquisa do Estado do Paraná. 

Orçamento: Houve a destinação de R$ 6.048.000,00 (seis milhões e quarenta e oito mil reais) oriundos da 
Fundação Araucária visando conceder até 70 (setenta) bolsas para profissionais com nível médio e até 98 
(noventa e oito) bolsas para profissionais com nível superior. 

Chamada Pública: nº 06/2015, lançada em 01/07/2015. 

Situação vigente: